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La Contraloría General de la República confirma el recibo de la información presentada por el Sujeto
de Control Fiscal EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA-VIVA, NIT 811032187, en el Sistema
de Rendición Electrónica de la Cuenta e Informes – SIRECI –, conforme a lo establecido en los
procedimientos y disposiciones legales que para tal efecto ha establecido la Contraloría General de la
República.
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Formulario 400
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Periodicidad 6 SEMESTRAL
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MODALIDAD DE REGISTRO CÓDIGO HALLAZGO DESCRIPCIÓN DEL HALLAZGO CAUSA DEL HALLAZGO ACCIÓN DE MEJORA ACTIVIDADES / DESCRIPCIÓN
ACTIVIDADES / UNIDAD 

DE MEDIDA

ACTIVIDADES / 

CANTIDADES 

UNIDAD DE 

MEDIDA

ACTIVIDADES / 

FECHA DE 

INICIO

ACTIVIDADES / FECHA 

DE TERMINACIÓN

ACTIVIDADES / PLAZO 

EN SEMANAS

ACTIVIDADES / 

AVANCE FÍSICO DE 

EJECUCIÓN

OBSERVACIONES

1

FILA_1

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

1

ESTADO DE LA OBRA 

PROYECTO CENTRAL PARK Y 

ASPECTOS TÉCNICOS DE 

EJECUCIÓN. (A-D-F) La CGR 

confirma el hallazgo 

administrativo con presunta 

connotación disciplinaria y 

fiscal por cuantía 

de$112.684.032.424.

De lo observado y evaluado en esta 

Actuación Especial de Fiscalización, de 

conformidad con los aspectos técnicos, 

jurídicos, financieros, ambientales, 

administrativos y además de la 

verificación en campo de las condiciones 

actuales del proyecto,

1.La Empresa de Vivienda de 

Antioquia – VIVA, a través de sus 

contratistas, estos son, Ingecon SAS 

y Compuser SAS, adelantará el 

recibo definitivo de la obra. A futuro 

para todos los proyectos de la 

entidad, se continuará la 

verificacion en campo de todas las 

actividades de ejecucion de los 

diferentes proyectos que se 

adelanten desde la Entidad 

soportados por plataforma 

tecnologica.

Realizar los procesos de recibo y 

posterior liquidación por parte de 

VIVA, para cada uno de los contratos 

con sus proveedores que hacen parte 

del proyecto, que permita al 

contratante Indeportes continuar el 

proceso de contratación para la 

ejecución con la siguiente fase del 

proyecto.

Actas de recibo y 

liquidación
6 2022/01/06 2022/12/31 51 3

Se evidencia avance 

Acta de Recibo Final 

de Obra 450, Acta de 

Recibo Final de Obra 

565, Acta Recibo de 

Final de Obra 519.

2

FILA_2

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

1

ESTADO DE LA OBRA 

PROYECTO CENTRAL PARK Y 

ASPECTOS TÉCNICOS DE 

EJECUCIÓN. (A-D-F) La CGR 

confirma el hallazgo 

administrativo con presunta 

connotación disciplinaria y 

fiscal por cuantía 

de$112.684.032.424

se concluye que cada uno de los ciclos 

contemplan un fin último que contribuye 

a la integralidad del proyecto, lo que 

quiere decir que al encontrarse 

incompletas las fases 1 y 2 de la etapa 1,

2.La Empresa de Vivienda de 

Antioquia – VIVA, en conjunto con 

su Contratante, procederá a la 

entrega y recibo respectivamente, 

de los contratos en virtud de la 

ejecución

Realizar los procesos de recibo y 

posterior liquidación por parte de 

VIVA, que hagan parte del proyecto, 

que permita al contratante continuar 

el proceso de contratación para la 

ejecución con la siguiente fase 3 del 

proyecto.

Actas de recibo y 

liquidación
4 2022/01/06 2022/12/31 51 4

"Acta de recibo final 

265-2019,

3

FILA_3

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

1

ESTADO DE LA OBRA 

PROYECTO CENTRAL PARK Y 

ASPECTOS TÉCNICOS DE 

EJECUCIÓN. (A-D-F) La CGR 

confirma el hallazgo 

administrativo con presunta 

connotación disciplinaria y 

fiscal por cuantía 

de$112.684.032.424.

su estado no reviste ningún tipo de 

beneficio para la comunidad y por ende, 

la no finalización satisfactoria de cada 

una de las etapas de este proyecto 

impide de plano su avance significativo, 

obstaculizando su propósito que no es 

otro que el funcionamiento integral del 

mismo.

3.Dentro de los compromisos 

pactados de forma conjunta con el 

contratante Indeportes Antioquia, la 

Empresa de Vivienda de Antioquia – 

VIVA en el desarrollo del recibo de 

la obra, ejecutará la limpieza de la 

obra, rocería, cerramiento en tela 

verde.

Gestionar labores de limpieza y 

adecuacion para entrega y/o 

continuacion de obras

Informe actuacion estado 

y plan
1 2022/01/06 2022/12/31 51 0

Se evidencia la 

celebración del 

CONTRATO Nro91-

2022 Gestionar 

labores de limpieza y 

adecuacion para 

entrega y/o 

continuacion de obras

4

FILA_4

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

2

CONTROL DE CALIDAD DE  

LOS CONCRETOS DEL 

PROYECTO (A-D): hallazgo 

administrativo con presunta 

connotación disciplinaria.De 

un total de 468 muestras 

entregadas por el laboratorio 

Evaltec SA se evidencia lo 

siguiente en las causas:

el 32,05% corresponden a muestras 

falladas a los 28 d. El 26% de los 

resultados de las muestras falladas a los 

28 d (1 de cada 4), no cumplen con los 

requisitos de control de calidad de 

resistencia a la compresión a los 28 d, 

para los concretos vaciados en 

obra.Además, hay 143 muestras 

pendientes de fallos de los cilindros 

testigos y que no tienen resultados 

deresistenciafalladosenel lab

Se solicitará nuevamente al 

proveedor de obra las evidencias de 

los resultados de las muestras 

falladas a los 7, 14 y 28  días, se 

realiza analisis y tabulacion de la 

informacion recibida y se remite a 

entidades interesadas, basandose 

en NSR-2010,  Título C, Numeral 

C.5.6.3.3 (a-b)

Solicitud soportes ensayos a 

proveedores, verificacion y tabulacion 

desde VIVA  de la información y 

remision de la información a 

entidades interesadas

Informe de ensayos 

soportados en NSR-2010
1 2022/01/06 2022/12/31 51 0

Se entrega avance de 

ensayos de la NSR-

2010

0 PLANES DE MEJORAMIENTO - ENTIDADES

M-3: PLAN DE MEJORAMIENTO

F14.1: PLANES DE MEJORAMIENTO - ENTIDADES
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4 8 12 16 20 24 28 31 32 36 40 44 48

MODALIDAD DE REGISTRO CÓDIGO HALLAZGO DESCRIPCIÓN DEL HALLAZGO CAUSA DEL HALLAZGO ACCIÓN DE MEJORA ACTIVIDADES / DESCRIPCIÓN
ACTIVIDADES / UNIDAD 

DE MEDIDA

ACTIVIDADES / 

CANTIDADES 

UNIDAD DE 

MEDIDA

ACTIVIDADES / 

FECHA DE 

INICIO

ACTIVIDADES / FECHA 

DE TERMINACIÓN

ACTIVIDADES / PLAZO 

EN SEMANAS

ACTIVIDADES / 

AVANCE FÍSICO DE 

EJECUCIÓN

OBSERVACIONES

0 PLANES DE MEJORAMIENTO - ENTIDADES

5

FILA_5

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

3

MODALIDAD DE SELECCIÓN 

DE LOS CONTRATOS DE OBRA 

N450, 519 y 565/ 2019 (A-D)  

H administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria. En el entendido 

del adjunto por la entidad, 

copia del Manual  de 

contratación, Acuerdos 003 

de 2012, se describe: la 

modalidad de 

contratación:igual o >300 

SMLV Invitación Abierta, y 

<300 SMLV y > 20 SMLV para 

invitación Lista Corta 

radicado E202120003057

Una vez restablecido el  S.M.L.V  del 

2019, la CGR no cambia su sentido, y es 

oportuno reiterar que la modalidad de 

contratación para las invitaciones de 

selección de Invitación Privada PIP 08 

del 2019, PIP 009 del 2019 y PIP 011 del 

2019, no corresponde a lo descrito en el 

manual, toda vez que realizó invitación 

privada “lista corta” cuando debió 

realizar una Invitación Abierta.

VIVA aclara que: dentro de los 

criterios y fuentes de criterios 

tenidos en cuenta por la CGR no se 

identifica que se haya tenido en 

cuenta el Acuerdo 002 de 2013 el 

cual modificó el 003 de 2012 y bajo 

el cual VIVA realizó dichos procesos 

contractuales bajo la figura PIP;  Lo 

anterior permitió identificar que el 

proceso de contratación estuvo 

ajustado al Manual de contratación.

Remision a CGR del Acuerdo 002 de 

2013 para su revisión y validación
Oficio remisorio 1 2022/01/06 2022/12/31 51 0

"Se entrega los 

acuerdo 002-2013 y 

acuerdo 003-2012

6

FILA_6

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

3

MODALIDAD DE SELECCIÓN 

DE LOS CONTRATOS DE OBRA 

N450, 519 y 565/ 2019 (A-D)  

H administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria. En el entendido 

del adjunto por la entidad, 

copia del Manual  de 

contratación, Acuerdos 003 

de 2012, se describe: la 

modalidad de 

contratación:igual o >300 

SMLV Invitación Abierta, y 

<300 SMLV y > 20 SMLV para 

invitación Lista Corta 

radicado E202120003057

Una vez restablecido el  S.M.L.V  del 

2019, la CGR no cambia su sentido, y es 

oportuno reiterar que la modalidad de 

contratación para las invitaciones de 

selección de Invitación Privada PIP 08 

del 2019, PIP 009 del 2019 y PIP 011 del 

2019, no corresponde a lo descrito en el 

manual, toda vez que realizó invitación 

privada “lista corta” cuando debió 

realizar una Invitación Abierta.

VIVA identificó que en el momento 

de la toma de lista de chequeo por 

parte del funcionario de VIVA no fue 

la correcta para el tipo de 

contratación lo que generó esta 

confusión  y por lo tanto VIVA 

revisará y de ser necesario ajustará 

o elaborará el formato para la 

contratación de PIP a futuro.

Actualizar y verificar formatos en el 

S.I.G.

Jornada de capacitación y 

publicación
1 2022/01/06 2022/12/31 51 0

Se está gestionando la 

acción.

7

FILA_7

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

4

Manifestación de interés al 

Contrato de Obra No. 565 del 

2019 (A-D)  hallazgo 

administrativo con presunta 

incidencia disciplinaria

A pesar de que VIVA suscribió el 

contrato a través de la modalidad de 

contratación lista corta, situación 

evidenciada en el hallazgo anterior, y 

que no corresponde a la modalidad por 

su cuantía, no cumplió con los requisitos 

para esta modalidad, es decir el 

documento manifestación de interés. 

VIVA reconoce la falta del documento,   

se evidencia en radicado  

I202130000443 del 29/11/2021

VIVA en su manual de contratación 

y los procesos del SIG tiene como 

requisito en sus modalidades de 

contratación la exigencia de la 

manifestación de interés para un 

oferente, a pesar de que existe 

dicho requisito en el proceso, este 

documento que corresponde a la 

PIP-11-2019 no se ha encontrado en 

ninguno de los repositorios de VIVA 

tal como se informó con la 

certificación del CAD.

Realizar verificación mediante lista de 

chequeo existente para cada proceso
Jornada de capacitación 1 2022/01/06 2022/12/31 51 0

Se está gestionando la 

acción.

8

FILA_8

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

5

GARANTÍAS EN EL CONTRATO 

DE OBRA No. 565 DEL 2019 

INGECON - VIVA (A-D)  

hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

De acuerdo con la respuesta enviada, la 

entidad, en aras de dar cumplimiento a 

las obligaciones contractuales podía 

realizar otras acciones para dar 

cumplimiento a la ampliación de las 

garantías tal y como lo describe en la 

cláusula Vigésima Novena del contrato 

565, la cual describe “El contratista 

deberá mantener vigente la garantía 

única y serán de su cargo el pago de 

todas las primas

A  la fecha, la póliza 65-44-

101179821, ya fue actualizada tal 

como se observa con el Anexo Nº 

14.

Remitir copia de las polizas 

actualizadas a la interventoría, 

Indeportes y CGR

Oficio remisorio 1 2022/01/06 2022/12/31 51 0
Se está gestionando la 

acción.
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MODALIDAD DE REGISTRO CÓDIGO HALLAZGO DESCRIPCIÓN DEL HALLAZGO CAUSA DEL HALLAZGO ACCIÓN DE MEJORA ACTIVIDADES / DESCRIPCIÓN
ACTIVIDADES / UNIDAD 

DE MEDIDA

ACTIVIDADES / 

CANTIDADES 

UNIDAD DE 

MEDIDA

ACTIVIDADES / 

FECHA DE 

INICIO

ACTIVIDADES / FECHA 

DE TERMINACIÓN

ACTIVIDADES / PLAZO 

EN SEMANAS

ACTIVIDADES / 

AVANCE FÍSICO DE 

EJECUCIÓN

OBSERVACIONES

0 PLANES DE MEJORAMIENTO - ENTIDADES

9

FILA_9

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

6

Garantías en los contratos 

Interadministrativos No. 265 

y No. 505 del 2019 (A-D), 

hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

Si bien se reconoce el argumento 

expuesto de la coexistencia de seguros, 

un porcentaje de los recursos 

administrados por Viva sí estuvieron 

desamparados por cuanto Indeportes 

suscribió el contrato 265 con Viva por un 

valor de $123.228.351.685 incluyendo 

adiciones y el contrato 505 por 

$18.759.740.697 sin adiciones para un 

total de $141.988.092.382.

Observación No. 7. Garantías en los 

contratos Interadministrativos No. 

265 y No. 505 del 2019 (D). Este 

hallazgo Nº 6 corresponde a la 

observación Nº 7, la cual, de 

acuerdo a lo notificado por la CGR, 

le correspondía a Indeportes 

responder esta observación:

N/A N/A 0 2022/01/06 2022/01/06 0 0 N/A

10

FILA_10

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

6

Garantías en los contratos 

Interadministrativos No. 265 

y No. 505 del 2019 (A-D), 

hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

Ahora bien, Viva suscribió con estos 

recursos los siguientes contratos de 

Obra, 450 por $78.792.482.079, 519 por 

$12.407.997.038 y el 565 por 

$12.896.802.104, esto suma un total de 

$104.097.281.220. Así las cosas, la 

diferencia de los recursos recibidos vs 

los contratados deja un valor sin 

amparos.Los contratos 

interadministrativos 265 y 505 de 2019,

"Las observaciones No. 1 y 2 van 

dirigidas a la Gobernación de 

Antioquia, Indeportes y Viva;

N/A N/A 0 2022/01/06 2022/01/06 0 0 N/A

11

FILA_11

1 SUSCRIPCIÓN DEL PLAN 

DE MEJORAMIENTO
6

Garantías en los contratos 

Interadministrativos No. 265 

y No. 505 del 2019 (A-D), 

hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

contemplan obligaciones independientes 

a los contratos de obra, quiere decir que 

los amparos de obra no abarcan los 

contratos interadministrativos, toda vez 

que las pólizas garantizan el 

cumplimiento de cada una de las 

obligaciones contractuales.

las observaciones No. 3, 7 y 8 a 

Indeportes,
N/A N/A 0 2022/01/06 2022/01/06 0 N/A

12

FILA_12

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

6

Garantías en los contratos 

Interadministrativos No. 265 

y No. 505 del 2019 (A-D), 

hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

Adicionalmente, el tiempo trascurrido 

entre la suscripción de las actas de inicio 

de los contratos interadministrativos y 

los contratos de obra es de 

aproximadamente cinco (5) meses 

tiempo durante el cual no se contaban 

con las correspondientes garantías.

y las observaciones No. 4, 5 y 6 a 

VIVA."
N/A N/A 0 2022/01/06 2022/01/06 0 0 N/A
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MODALIDAD DE REGISTRO CÓDIGO HALLAZGO DESCRIPCIÓN DEL HALLAZGO CAUSA DEL HALLAZGO ACCIÓN DE MEJORA ACTIVIDADES / DESCRIPCIÓN
ACTIVIDADES / UNIDAD 

DE MEDIDA

ACTIVIDADES / 

CANTIDADES 

UNIDAD DE 

MEDIDA

ACTIVIDADES / 

FECHA DE 

INICIO

ACTIVIDADES / FECHA 

DE TERMINACIÓN

ACTIVIDADES / PLAZO 

EN SEMANAS

ACTIVIDADES / 

AVANCE FÍSICO DE 

EJECUCIÓN

OBSERVACIONES

0 PLANES DE MEJORAMIENTO - ENTIDADES

13

FILA_13

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

7

Publicación en el SECOP de 

documentos de los contratos 

Interadministrativos No. 265, 

No. 505 y No. 443 del 2019 (A-

D)hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

La entidad reconoce las falencias en 

registro y cargue de los documentos en 

el SECOP y si bien argumenta la 

aplicación de acciones de mejora, la 

situación evidenciada aún persiste.

Observación No. 8. Publicación en el 

SECOP de documentos de los 

contratos Interadministrativos No. 

265, No. 505 y No. 443 del 2019 

(D). Este hallazgo Nº 7 corresponde 

a la observación Nº 8, la cual, de 

acuerdo a lo notificado por la CGR, 

le correspondía a Indeportes 

responder esta observación: "Las 

observaciones No. 1 y 2 van 

dirigidas a la Gobernación de 

Antioquia, Indeportes y Viva,

N/A N/A 0 2022/01/06 2022/01/06 0 0 N/A

14

FILA_14

2 AVANCE ó SEGUIMIENTO 

DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO

7

Publicación en el SECOP de 

documentos de los contratos 

Interadministrativos No. 265, 

No. 505 y No. 443 del 2019 (A-

D)hallazgo administrativo con 

presunta incidencia 

disciplinaria.

La entidad reconoce las falencias en 

registro y cargue de los documentos en 

el SECOP y si bien argumenta la 

aplicación de acciones de mejora, la 

situación evidenciada aún persiste.

las observaciones No. 3, 7 y 8 a 

Indeportes, y las observaciones No. 

4, 5 y 6 a VIVA."

N/A N/A 0 2022/01/06 2022/01/06 0 0 N/A



 

 

 

CERTIFICADO 

 
La oficina de Control Interno de la Empresa de Vivienda de Antioquia- se permite 
certificar con fecha del 30 de junio de 2022 el Plan de Mejoramiento derivado del  
Informe Final de la Actuación Especial de Fiscalización “Proyecto Parques de 
Deportes a Motor de Antioquia – Central Park”, Departamento de Antioquia, las 
acciones se vienen gestionando y han entregado avances pero aún no se 
encuentran cerradas. 
 
La certificación adjunta corresponde al plan de mejoramiento suscrito por correo 
electrónico del 06 de enero de 2022 según radicado CGR 2022ER0001766, con 
ocasión del informe actuación especial de fiscalización CGR-CDSI-020 de 
diciembre 2021 Comunicado con 2021EE0215911 del 15/12/2021. 
 
Por otro lado, esta oficina, con la finalidad de generar aclaración frente a la 
suscripción del Plan de Mejoramiento derivado de la Actuación Especial de 
Fiscalización– AEF- a los recursos invertidos en la construcción, adecuación y 
mantenimiento de escenarios deportivos en los municipios del departamento de 
Antioquia- vigencia: 2017 a 2021, se permite indicar que la Entidad procedió en 
solicitar vía oficio remisorio el 22 de junio de 2022 con radicado VIVA 
202220001882 a los correos soporte_sireci@contraloria.gov.co y 
diana.penaranda@contraloria.gov.co  la habilitación de  activar en el aplicativo 
SIRECI la funcionalidad para la suscripción del plan de mejoramiento, no 
obstante, en vista de que en el storm web se genera el siguiente mensaje: "no 
se encuentra autorizado para enviar esta información", se procedió a enviar por 
correo el 19 de julio de 2022, las respectivas evidencias y el archivo STR del plan 
de mejoramiento, por lo cual,  nos indican  enviar la situación a soporte SIRECI,  
donde se nos da la indicación de dejarlo reportado la suscripción como avance 
de plan de mejoramiento y como medida de aseguramiento enviamos oficio con 
radicado VIVA E202220001882 el 22 de julio de 2022 a la Contralora Delegada 
para el Sector Educación, Ciencia y Tecnología, Cultura, Recreación y Deporte, 
Líder de Auditoría Equipo Auditor de la Gerencia Departamental Colegiada 
Antioquia y a soporte SIRECI. Por lo cual, se nos informa dejar la aclaración en 
este certificado; así mismo, adjuntar las evidencias respectivas.  
 
 

 
_________________________ 
JOSE IGNACIO CANO MARÍN 

DIRECTOR DE CONTROL INTERNO 
 
Elaboró: Jessica Colorado Cortés/ profesional oficina de Control Interno 
Anexos: Oficios enviados a la Contraloría General de la República 

 
  

Jessica.colorado
Sello



 

 

 

 

Medellín, 

 

Doctora Diana Penaranda 

Contraloría General de la República 

diana.penaranda@contraloria.gov.co 

soporte_sireci@contraloria.gov.co  

La ciudad 

 

 

Asunto: Solicitud de aclaración. 

 

Referencia: Informe auditoría Actuación Especial de Fiscalización – AEF- a los recursos invertidos en 

la construcción, adecuación y mantenimiento de escenarios deportivos en los municipios del 

departamento de Antioquia- vigencia: 2017 a 2021.   

 

Cordial saludo, 

 

Atendiendo la comunicación recibida con radicado de la Contraloría N°2022EE0104177 y  radicado 

VIVA: R202210001350, donde se nos solicita informar a estos correos la fecha de recepción del mismo, 

el cual, fue el 16 de Junio de 2022, con el propósito de activar en el aplicativo SIRECI la funcionalidad 

para la suscripción del plan de mejoramiento; nos permitimos comunicar que desde el Grupo SIRECI 

Funcional Oficina de Planeación de la Contraloría General de la República, nos informó que la Empresa 

de Vivienda de Antioquia-VIVA está creada en el SIRECI solo para el reporte de obras civiles 

inconclusas o sin uso, (adjunto comunicado) por lo cual, solicitamos amablemente informarnos si a estos 

dos correos la Entidad envía el plan de mejoramiento en el formato que se descarga en el aplicativo 

SIRECI, además, cuál será el canal para entregar los avances de los planes de mejoramiento, como 

resultado de los seguimientos que realiza la oficina de Control Interno. 

 

Le agradezco su aclaración, 

 

Atentamente, 

 

 

 

 JOSE IGNACIO CANO MARIN 

 Jefe de Control Interno 
 
Elaboró: Jessica Colorado Cortés/ Profesional de apoyo 

Anexo 1: respuesta a solicitud de reporte 
 

 

Radicado: E 202220001602 

Fecha: 22/06/2022 
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Solicitud inconsistencia-suscripción planes de Mejoramiento SIRECI

JESSICA COLORADO CORTÉS
Mié 20/07/2022 13:40

Para: soporte_sireci@contraloria.gov.co <soporte_sireci@contraloria.gov.co>;olga.losada@contraloria.gov.co
<olga.losada@contraloria.gov.co>
CC: PAULA ANDREA RESTREPO CHAVERRA <juridica16@viva.gov.co>

2 archivos adjuntos (568 KB)
EVIDENCIA DE PROCESO DE REPORTE PM (1).docx; 53_000020976_20230630.str;

Un saludo, esperamos se encuentre muy bien.

La Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA  procedió a realizar la suscripción del plan de Mejoramiento
derivado del Informe auditoría Actuación Especial de Fiscalización – AEF- a los recursos invertidos en la
construcción, adecuación y mantenimiento de escenarios deportivos en los municipios del departamento
de Antioquia- vigencia: 2017 a 2021 en el aplicativo SIRECI; sin embargo, en el storm web se genera el
siguiente mensaje: "no se encuentra autorizado para enviar esta información" por lo cual, agradecemos
su aclaración, ya que verificamos en las autorizaciones y nos registra los permisos de los planes de
mejoramiento pero no se logra hacer la rendición efectiva. 

Adjuntamos pantallazos del proceso realizado tanto en el storm user y en el storm web. y el documento
STR con la información respectiva del plan de mejoramiento.

Quedamos atentos por favor a sus indicaciones.

Muchas gracias

Saludos,
 
JESSICA COLORADO CORTÉS
Apoyo Administrativo y Financiero
Oficina de Control Interno
Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA
jessica.colorado@viva.gov.co
Teléfono: 4448608 Ext 109

mailto:jessica.colorado@viva.gov.co
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De: JESSICA COLORADO CORTÉS

Enviado: martes, 19 de julio de 2022 22:37

Para: olga.losada@contraloria.gov.co <olga.losada@contraloria.gov.co>

Cc: PAULA ANDREA RESTREPO CHAVERRA <juridica16@viva.gov.co>

Asunto: Solicitud aclaración-suscripción planes de Mejoramiento SIRECI
 
Un saludo Doctora Olga, esperamos se encuentre muy bien.

Agradecemos las aclaraciones impartidas a la Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA para la
publicación de los planes de Mejoramiento en el aplicativo SIRECI; sin embargo, en el ejercicio de
rendición para la suscripción del plan de mejoramiento derivado del Informe auditoría Actuación
Especial de Fiscalización – AEF- a los recursos invertidos en la construcción, adecuación y mantenimiento
de escenarios deportivos en los municipios del departamento de Antioquia- vigencia: 2017 a 2021;  en el
storm web se genera el siguiente mensaje: "no se encuentra autorizado para enviar esta información"
por lo cual, 

Agradecemos su aclaración, ya que verificamos en las autorizaciones y nos registra los permisos de los
planes de mejoramiento pero no se logra hacer la rendición efectiva. 

Adjuntamos pantallazos del proceso realizado tanto en el storm user y en el storm web. y el documento
STR con la información respectiva del plan de mejoramiento.

Quedamos atentos por favor a sus indicaciones.

Muchas gracias

Saludos,
 
JESSICA COLORADO CORTÉS
Apoyo Administrativo y Financiero
Oficina de Control Interno
Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA
jessica.colorado@viva.gov.co

mailto:jessica.colorado@viva.gov.co
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Teléfono: 4448608 Ext 109



 

 

 

 

 

Doctoras: 

 

RUBIELA MERCEDES BENAVIDES PAZ 

Contralora Delegada para el Sector Educación, Ciencia y Tecnología, Cultura, 

Recreación y Deporte 

cgr@contraloria.gov.co 

 

DORA ESTELA URIBE URIBE 

Líder de Auditoría 

Equipo Auditor de la Gerencia Departamental Colegiada Antioquia 

dora.uribe@contraloria.gov.co 

diana.penaranda@contraloria.gov.co 

doporte_siceci@contraloria.gov.co 

 

 

Asunto: Suscripción Plan de Mejoramiento derivado Actuación Especial de 

Fiscalización – AEF- a los recursos invertidos en la construcción, adecuación y 

mantenimiento de escenarios deportivos en los municipios del departamento de 

Antioquia- vigencia: 2017 a 2021 

 

 

Referencia: Informe auditoría Actuación Especial de Fiscalización – AEF- a los 

recursos invertidos en la construcción, adecuación y mantenimiento de 

escenarios deportivos en los municipios del departamento de Antioquia- 

vigencia: 2017 a 2021 Radicado VIVA R202210001350 Radicado Contraloría 

General de la República 2022EE0104177. 

 

 

Cordial saludo, 

 

La Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA de acuerdo con los lineamientos 

impartidos en el oficio de la referencia, procedió a enviar mediante oficio con 

radicado N°202220001602 solicitud para activación del aplicativo SIRECI la 

funcionalidad para suscribir planes de mejoramiento, sin embargo, en el ejercicio 

de rendición en el storm web se indica que “la entidad no se encuentra autorizada 

para rendir esta información”. 

 

 

RADICADO: E202220001882
22 DE JULIO DE 2022
COMUNICACIONES OFICIALES
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

mailto:cgr@contraloria.gov.co
mailto:diana.penaranda@contraloria.gov.co
mailto:doporte_siceci@contraloria.gov.co


 

 

 

 

Por lo anterior, nos permitimos remitir plan de mejoramiento por este medio por 

la imposibilidad de la suscripción en el sistema de rendición de cuentas SIRECI. 

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

_____________________ 

JOSE IGNACIO CANO MARÍN 

Director de Control Interno 

Empresa de Vivienda de Antioquia-VIVA 

 

 
Elaboró: Jessica Colorado Cortés/profesional de apoyo Control Interno 

Revisó: Paula Andrea Restrepo Chaverra/profesional de apoyo Dirección Jurídica 

 
Anexos: 

 

1-Oficio  202210001350 

2-Oficio  202220001602 

3-Evidencia de gestión en reporte SIRECI 

4-Plan de mejoramiento Excel- STR 
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